

Số: /BC-UBND

Phù Liễn, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

**Kết quả triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức;
thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”
6 tháng đầu năm và mục tiêu chương trình hành động về
xây dựng đời sống văn hóa cơ sở năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 01/KHPPH-UBND-MTTQ ngày 22/4/2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và Ủy ban nhân dân phường về việc tổ chức Hội nghị đại biểu Nhân dân bàn về giải pháp nâng cao chất lượng xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở năm 2026; Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” (TDDKXDĐSVH) 6 tháng đầu năm và mục tiêu chương trình hành động về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở năm 2026, cụ thể như sau:

PHẦN 1

KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY TẮC ỨNG XỬ CỦA CÁN BỘ, CÔNG CHỨC

Thực hiện Quyết định số 393/QĐ-UBND ngày 03/02/2026 của Ủy ban nhân dân phường Phù Liễn về việc ban hành Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, trong 6 tháng đầu năm 2026; Ủy ban nhân dân phường đã tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải cách hành chính, chuyển đổi số và xây dựng chính quyền thân thiện, phục vụ Nhân dân.

Đội ngũ cán bộ, công chức cơ bản chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện nghiêm nội quy, quy chế làm việc; nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân. Trong giao tiếp, ứng xử, cán bộ, công chức thực hiện thái độ lịch sự, tôn trọng, tận tình hướng dẫn công dân, không gây phiền hà trong giải quyết công việc.

Tại Trung tâm Phục vụ hành chính công phường, việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định. Cán bộ, công chức tích cực hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số, góp phần nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

Việc thực hiện văn hóa công sở được duy trì thường xuyên; cán bộ, công chức chấp hành tốt quy định về trang phục, giờ giấc làm việc, sử dụng hiệu quả tài sản công, giữ gìn đoàn kết nội bộ và xây dựng môi trường làm việc văn minh, thân thiện.

Công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện Quy tắc ứng xử được lồng ghép với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa và thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Qua kiểm tra, giám sát trong 6 tháng đầu năm 2026, chưa phát hiện trường hợp cán bộ, công chức vi phạm Quy tắc ứng xử hoặc vi phạm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Bên cạnh những kết quả đạt được, kỹ năng giao tiếp, hướng dẫn công dân của một số cán bộ, công chức cần tiếp tục được nâng cao. Thời gian tới, phường tiếp tục tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy tắc ứng xử; nâng cao trách nhiệm, tinh thần phục vụ Nhân dân, góp phần xây dựng chính quyền thân thiện, văn minh và nâng cao chất lượng đời sống văn hóa ở cơ sở.

PHẦN 2

KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO “TĐĐKXĐĐSVH”

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Phường Phù Liên có 40 tổ dân phố, diện tích đất tự nhiên 18,5761 km², dân số 59.517 người. Trên địa bàn có 14 trường học các cấp: mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; 12 cơ sở tín ngưỡng; 09 cơ sở tôn giáo; 11 di sản văn hóa; 33 nhà văn hóa tổ dân phố; 01 nhà thi đấu thể thao đa năng; 01 sân vận động có khán đài; 01 công viên công cộng (Vườn hoa Phù Liên). Trong 6 tháng đầu năm 2026, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được triển khai gắn với xây dựng đô thị văn minh, thực hiện dân chủ ở cơ sở, chuyển đổi số, bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt, triển khai

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành 88 văn bản chỉ đạo, điều hành liên quan đến công tác gia đình và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, gồm ... kế hoạch, ... công văn và các văn bản khác; đồng thời kiện toàn Ban Chỉ đạo phong trào, triển khai các nhiệm vụ về công tác văn hóa, gia đình, thể dục thể thao, phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ và chăm sóc trẻ em, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại cộng đồng dân cư.

Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên thông qua hệ thống thông tin cơ sở, các hội nghị, sinh hoạt tổ dân phố và các nền tảng số; tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng gia đình hạnh phúc, phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ trẻ em và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, thành phố.

Ban Chỉ đạo phong trào chủ động phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội, các bộ phận chuyên môn và các tổ dân phố đưa các nội dung của phong trào vào chương trình công tác năm; gắn việc xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, giữ gìn an ninh trật tự và xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn.

2. Công tác thông tin tuyên truyền, trang trí cổ động

Công tác thông tin, tuyên truyền phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được triển khai thường xuyên bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; phòng, chống bạo lực gia đình, bình đẳng giới, bảo vệ trẻ em;

bảo đảm an sinh xã hội, trật tự đô thị, an toàn giao thông, bảo vệ môi trường và chuyên đổi số.

Công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở được duy trì hiệu quả. Trong 6 tháng đầu năm 2026, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường, các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ dân phố đã tuyên truyền gần 1.684 tin, bài, thực hiện 87 chuyên mục, duy trì phát thanh 02 lần/ngày trên hệ thống truyền thanh phường; đăng tải 1.858 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử phường; thực hiện 80 lượt tuyên truyền trên bảng tin tổ dân phố.

Các nền tảng số và mạng xã hội tiếp tục được khai thác hiệu quả trong công tác tuyên truyền. Tổng số tin, bài tuyên truyền chung trên các nền tảng mạng xã hội đạt 67 tin, bài; Hội Liên hiệp Phụ nữ phường đăng tải 865 lượt tin, bài; Công đoàn phường chia sẻ trên 900 lượt thông tin tuyên truyền; Hội Nông dân phường đăng tải, chia sẻ gần 750 lượt thông tin trên các trang, nhóm mạng xã hội và nền tảng số của hội.

Công tác tuyên truyền cổ động trực quan được triển khai đồng bộ, kịp thời trong các dịp lễ, Tết và các sự kiện chính trị quan trọng. Phường đã thực hiện trang trí 09 băng rôn, 60 cờ hồng kỳ, 42 cờ đuôi cá, 29 cờ Đảng và cờ Tổ quốc, 13 pano tại các khu vực trung tâm; các tổ dân phố duy trì 40 khẩu hiệu tuyên truyền tại công chào và các điểm sinh hoạt cộng đồng.

Bên cạnh đó, các tổ dân phố đã tổ chức trên 40 buổi sinh hoạt chuyên đề, lồng ghép tuyên truyền trong hơn 60 cuộc họp dân, họp hòa giải; phường tổ chức 01 hội nghị tuyên truyền về dân vận chính quyền, thực hiện dân chủ ở cơ sở, phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới với trên 180 người tham dự; tổ chức 02 buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ quần chúng kết hợp tuyên truyền các nội dung của phong trào.

Thông qua công tác tuyên truyền thường xuyên, đa dạng và có trọng tâm, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tiếp tục được lan tỏa sâu rộng, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, xây dựng nếp sống văn minh, giữ gìn bản sắc văn hóa và củng cố khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn phường.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NỘI DUNG CỦA PHONG TRÀO

1. Đời sống kinh tế, xã hội ổn định, phát triển gắn với bảo đảm an sinh xã hội

1.1. Lao động, việc làm, sản xuất, kinh doanh

Trong 6 tháng đầu năm 2026, đời sống kinh tế của Nhân dân trên địa bàn phường cơ bản ổn định. Toàn phường, tỷ lệ người trong độ tuổi lao động, đủ khả năng lao động có việc làm và thu nhập ổn định - đạt 98%; giải quyết việc làm cho 780 lao động. Hoạt động sản xuất, kinh doanh tiếp tục được duy trì; các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội thường xuyên tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân phát triển kinh tế hộ gia đình, nâng cao thu nhập, ổn định đời sống.

1.2. Công tác an sinh xã hội, chăm lo đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo và người có hoàn cảnh khó khăn

Công tác an sinh xã hội được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng. Phường đã thực hiện hỗ trợ 144 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn theo Nghị quyết số 55/2025/NQ-HĐND với tổng kinh phí 277,25 triệu đồng; chi

trả trợ cấp hằng tháng cho 1.706 đối tượng hưu trí xã hội và bảo trợ xã hội theo quy định.

Công tác chăm lo hộ cận nghèo và các đối tượng yếu thế tiếp tục được quan tâm. Tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo chiếm 1,03% với 181 hộ. Quỹ “Vì người nghèo” đã tiếp nhận 1.556 triệu đồng, hỗ trợ xây mới 05 nhà cho hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí 400 triệu đồng. Nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, phường đã trao 181 suất quà cho hộ cận nghèo với tổng kinh phí 289,6 triệu đồng từ nguồn ngân sách thành phố; thực hiện chúc thọ, mừng thọ cho 863 người cao tuổi với tổng kinh phí 807,5 triệu đồng.

Phường đồng thời triển khai rà soát, lập hồ sơ thực hiện các chính sách hỗ trợ mới đối với hộ cận nghèo, hộ thoát cận nghèo theo quy định của thành phố; phối hợp trao tặng 50 xe lăn cho người khuyết tật vận động có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

Công tác xã hội hóa chăm lo Tết cho Nhân dân được triển khai hiệu quả. Toàn phường đã trao 902 suất quà với tổng kinh phí 463,5 triệu đồng từ nguồn xã hội hóa; các tổ dân phố vận động trao 465 suất quà trị giá 260,6 triệu đồng. Các hội, đoàn thể tích cực huy động nguồn lực hỗ trợ hội viên, đoàn viên và Nhân dân có hoàn cảnh khó khăn; trong đó Hội Liên hiệp Phụ nữ trao 190 suất quà trị giá 74,6 triệu đồng; Hội Nông dân trao 108 suất quà trị giá 41,5 triệu đồng; Công đoàn phường trao trợ cấp và quà Tết cho 308 đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn với tổng kinh phí trên 300 triệu đồng.

Thông qua việc thực hiện đồng bộ các chính sách an sinh xã hội và huy động hiệu quả nguồn lực xã hội hóa, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân tiếp tục được cải thiện; các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm chăm lo kịp thời, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân và bảo đảm ổn định xã hội trên địa bàn phường.

1.3. Công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc người có công

Công tác đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc người có công với cách mạng và thân nhân người có công luôn được phường quan tâm thực hiện đầy đủ, kịp thời. Hiện nay, trên địa bàn phường có 598 người có công và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp hằng tháng. Phường thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình, thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách theo quy định.

Công tác hỗ trợ nhà ở cho người có công tiếp tục được triển khai. Trong 6 tháng đầu năm 2026, phường đã huy động nguồn hỗ trợ của Bộ Tư lệnh Quân khu 3 đề nghị xây mới 01 nhà cho đối tượng người có công với số tiền 80 triệu đồng; đồng thời đề nghị hỗ trợ sửa chữa 02 nhà cho đối tượng con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học với mức hỗ trợ 50 triệu đồng/nhà. Dự kiến các công trình sẽ hoàn thành theo kế hoạch trong năm 2026.

Nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, phường đã thực hiện tốt công tác thăm hỏi, tặng quà người có công và thân nhân người có công. Quà của Chủ tịch nước được trao tới 933 đối tượng với tổng kinh phí 285,3 triệu đồng; quà

của thành phố được trao tới 931 đối tượng với tổng kinh phí 5 tỷ 120,5 triệu đồng. Phường cũng tổ chức thăm hỏi, tặng quà các Mẹ Việt Nam Anh hùng, cán bộ tiền khởi nghĩa, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, người có công và thân nhân người có công với tổng kinh phí 50 triệu đồng từ nguồn xã hội hóa. Công đoàn phường phối hợp với doanh nghiệp thăm, tặng quà 05 gia đình người có công có hoàn cảnh khó khăn, trị giá 11,5 triệu đồng.

1.4. Công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, người cao tuổi và bảo hiểm y tế

Công tác chăm sóc người cao tuổi tiếp tục được quan tâm thực hiện. Hiện nay, trên địa bàn phường có trên 80% trong tổng số 10.611 người cao tuổi được chăm sóc, khám sức khỏe định kỳ; tỷ lệ người cao tuổi tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%, trong đó 3.326 người từ đủ 60 đến 74 tuổi được hỗ trợ thẻ bảo hiểm y tế theo Nghị quyết số 57/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố. Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 54,1%; tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân đạt 95,3%.

1.5. Phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái

Phong trào đoàn kết, tương thân tương ái tiếp tục được phát huy trong cộng đồng dân cư. Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, chăm lo các đối tượng yếu thế và hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn. Nhân dịp Tháng Công nhân năm 2026, Công đoàn phường đã trao trợ cấp đột xuất cho 01 đoàn viên với số tiền 5 triệu đồng; tặng quà 20 đoàn viên với mức 01 triệu đồng/suất; hỗ trợ 200 vé bơi miễn phí cho đoàn viên và con đoàn viên trong dịp hè.

2. Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giữ vững trật tự, an toàn xã hội

2.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thực hiện nếp sống văn minh

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai thường xuyên, đa dạng về hình thức, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân. Phường đã ban hành các kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và xây dựng mô hình “Phường Phù Liễn thượng tôn và tuân thủ pháp luật”; đồng thời phát huy hiệu quả vai trò của 51 tuyên truyền viên pháp luật tại cơ sở.

Trong 6 tháng đầu năm 2026, hệ thống phát thanh phường thực hiện 915 lượt tin, bài và 10 chuyên mục hỏi đáp pháp luật; Công thông tin điện tử phường đăng tải 1.921 tin, bài và 551 văn bản chỉ đạo; các nền tảng số đăng tải 1.085 tin, bài, hình ảnh tuyên truyền. Nội dung tuyên truyền tập trung vào các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của địa phương và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

Thông qua công tác tuyên truyền, 100% hộ gia đình được phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các quy định của địa phương; tích cực tham gia các phong trào thi đua, cuộc vận động tại cộng đồng dân cư.

2.2. Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội

Việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội tiếp tục được Nhân dân nghiêm túc chấp hành. Các đám cưới, đám tang và hoạt động

lễ hội được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với truyền thống văn hóa địa phương và các quy định của pháp luật; hạn chế các hủ tục lạc hậu, mê tín dị đoan và các hành vi gây mất trật tự công cộng.

100% hộ gia đình thực hiện tốt các quy định về việc cưới, việc tang; chấp hành các quy định về bảo vệ môi trường, sử dụng âm thanh, giữ gìn an ninh trật tự tại khu dân cư. 100% trường hợp qua đời được thực hiện thủ tục khai tử theo quy định; việc mai táng được thực hiện phù hợp với quy hoạch, quy chế quản lý nghĩa trang và phong tục, tập quán của địa phương.

2.3. Công tác quốc phòng - an ninh, an toàn xã hội; trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; phòng, chống tệ nạn xã hội

Công tác quốc phòng, quân sự địa phương được thực hiện nghiêm túc; phường hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân được giao. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững; các mô hình “Tổ liên gia an toàn về phòng cháy, chữa cháy”, “Điểm chữa cháy công cộng” phát huy hiệu quả, trong 6 tháng đầu năm 2026 không xảy ra vụ cháy trên địa bàn.

Công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự đường hè và vệ sinh môi trường được tăng cường. Phường đã tổ chức 70 lượt ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm; thu giữ 22 biển quảng cáo, 08 ô dù, 28 bàn, 79 ghế nhựa; tháo dỡ 02 lán tôn, 02 khung lán bạt; xử phạt vi phạm hành chính 02 trường hợp vi phạm về sử dụng vỉa hè và hành lang đường bộ. Ý thức chấp hành các quy định về trật tự đô thị, an toàn giao thông và bảo vệ môi trường của Nhân dân tiếp tục được nâng lên.

Công tác bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và phòng, chống dịch bệnh được triển khai thường xuyên. Phường tổ chức 03 hội nghị tập huấn về bảo vệ môi trường và phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn cho trên 250 cán bộ, hội viên; cử 30 lượt cán bộ, hội viên tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường. Trong kỳ báo cáo, không phát hiện cơ sở vi phạm về môi trường và an toàn thực phẩm; không phát sinh trường hợp lây truyền dịch bệnh trên địa bàn.

Công tác phòng, chống tệ nạn xã hội được quan tâm thực hiện. Hiện nay, trên địa bàn có 49 đối tượng nghiện đang điều trị Methadone, 06 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, 27 đối tượng quản lý sau cai; lập hồ sơ cai nghiện bắt buộc đối với 01 đối tượng. Trên địa bàn không có tụ điểm tệ nạn xã hội, góp phần giữ vững an ninh trật tự và xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh.

2.4. Phát huy vai trò tự quản cộng đồng, thực hiện dân chủ ở cơ sở

Công tác thực hiện dân chủ ở cơ sở và phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư tiếp tục được quan tâm triển khai. Trong 6 tháng đầu năm 2026, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường đã tổ chức 03 hội nghị đối thoại với Nhân dân để lắng nghe, giải đáp các kiến nghị liên quan đến công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư, giải phóng mặt bằng và các vấn đề dân sinh, góp phần tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

100% tổ dân phố thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, phát huy hiệu quả hương ước, quy ước trong quản lý cộng đồng dân cư. Trong kỳ báo cáo, phường tiếp nhận 50 đơn kiến nghị, phản ánh của Nhân dân; các nội dung được xem xét, giải quyết theo thẩm quyền, không để tồn đọng kéo dài.

Công tác hòa giải ở cơ sở được duy trì hiệu quả. Toàn phường có 40 tổ hòa giải với 204 hòa giải viên; hòa giải thành công 15/16 vụ việc phát sinh, góp phần giữ gìn đoàn kết trong cộng đồng dân cư, hạn chế đơn thư, khiếu kiện vượt cấp.

3. Xây dựng đời sống văn hóa, tinh thần lành mạnh, phát triển con người

3.1. Phát triển phong trào thi đua, mô hình tiêu biểu và hoạt động cộng đồng

Các phong trào thi đua yêu nước, cuộc vận động và mô hình tự quản tiếp tục được triển khai sâu rộng, thu hút trên 95% hộ gia đình tham gia hưởng ứng. Nhiều mô hình thiết thực về bảo vệ môi trường, xây dựng gia đình hạnh phúc, bảo đảm an ninh trật tự, chuyển đổi số và an sinh xã hội được duy trì, nhân rộng, góp phần nâng cao chất lượng đời sống văn hóa ở cơ sở.

Các hội, đoàn thể tích cực triển khai các mô hình bảo vệ môi trường như “Thùng rác hai ngăn yêu thương”, “Ngôi nhà pin”, “Ngôi nhà xanh”, “Ve chai đồng hành yêu thương”, “Tuyến đường xanh - sạch - đẹp”; tổ chức trên 200 lượt vệ sinh môi trường với hơn 6.000 lượt hội viên và Nhân dân tham gia; thu gom 30 kg pin thải, 90 tạ phế liệu gây quỹ hỗ trợ phụ nữ và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Phong trào thi đua lao động, sản xuất, kinh doanh giỏi tiếp tục được duy trì hiệu quả. Năm 2026 có 944 hộ đăng ký hộ sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp; Câu lạc bộ Nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi có 29 hộ tham gia. Các mô hình chuyển đổi số như “Chợ 4.0 - không tiền mặt”, “Bình dân học vụ số”, “Tổ ứng cứu công nghệ hỗ trợ người dân yếu thế” tiếp tục được triển khai, góp phần nâng cao kỹ năng số cho Nhân dân.

Công tác an sinh xã hội được các hội, đoàn thể quan tâm thực hiện. Hội Liên hiệp Phụ nữ duy trì Chương trình “Mẹ đỡ đầu”, hỗ trợ thường xuyên hội viên và trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; Hội Nông dân duy trì mô hình “Kết nối yêu thương”, hỗ trợ 155 kg gạo/tháng cho 12 hộ khó khăn; Hội Cựu chiến binh tặng 129 suất quà trị giá 26,6 triệu đồng.

Các tổ chức hội tiếp tục phát huy hiệu quả nguồn vốn tín dụng chính sách, hỗ trợ hội viên phát triển kinh tế với tổng dư nợ hàng trăm tỷ đồng, tạo điều kiện cho trên 2.600 hộ vay vốn sản xuất, kinh doanh, nâng cao thu nhập và ổn định đời sống.

Phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng diễn ra sôi nổi. Hội Liên hiệp Phụ nữ tổ chức giao lưu dân vũ với sự tham gia của 11 câu lạc bộ và trên 380 hội viên; giao lưu bóng chuyền hơi với 08 câu lạc bộ, 120 vận động viên tham gia; 28 chi hội phụ nữ tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, thu hút trên 3.600 hội viên tham gia.

3.2. Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa; thiết chế văn hóa - thể thao và hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

Công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống, lịch sử địa phương tiếp tục được quan tâm thực hiện; các di tích, lễ hội truyền thống được gìn giữ, phát huy giá trị. Hệ thống nhà văn hóa, khu thể thao và các điểm sinh hoạt cộng đồng cơ bản đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao của Nhân dân. Năm 2026, phường dự kiến cải tạo, sửa chữa một số nhà văn hóa tổ

dân phố và sân vận động Gò Công với tổng kinh phí khoảng 1,5 tỷ đồng từ nguồn địa phương.

Hưởng ứng kỷ niệm 71 năm Ngày giải phóng Hải Phòng và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026, phường đã tổ chức và phối hợp tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, giáo dục và các công trình chào mừng; tiêu biểu như Lễ đón nhận Bằng đạt chuẩn quốc gia mức độ 1 và ra mắt mô hình trường học xã hội chủ nghĩa tại Trường Tiểu học Lê Hồng Phong; Lễ khởi công xây dựng nhà đa năng Trường THCS Bắc Hà; Lễ gắn biển hoàn thành công trình đường nội Nguyễn Lương Bằng với đường Trần Nhân Tông, đường Trần Nội và đường Đồng Quy.

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ được tổ chức sôi nổi, thu hút đông đảo Nhân dân tham gia. Phường tổ chức Liên hoan ca múa nhạc chào mừng các ngày lễ lớn với trên 500 người tham dự; phối hợp tổ chức chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026; tích cực tham gia các hội thi, cuộc thi văn hóa, đọc sách, vẽ tranh cấp thành phố và đạt nhiều kết quả tích cực.

Phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” được duy trì hiệu quả. Tỷ lệ người dân thường xuyên luyện tập thể dục thể thao đạt trên 37%, tỷ lệ gia đình thể thao đạt trên 15%. Phường hiện duy trì 12 câu lạc bộ thể thao hoạt động thường xuyên; tổ chức và tham gia nhiều giải thể thao chào mừng các ngày lễ lớn. Tại Đại hội Thể dục thể thao thành phố Hải Phòng lần thứ X năm 2025 - 2026, phường đạt thành tích 07 Huy chương vàng, 05 Huy chương bạc và 02 Huy chương đồng ở các môn Taekwondo, Võ cổ truyền, Thể hình - Fitness và Bơi; tham gia Giải Bơi học sinh cấp thành phố đạt 01 giải Nhất, 01 giải Nhì và 02 giải Ba.

3.3. Ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số

Công tác chuyển đổi số tiếp tục được triển khai đồng bộ, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và phục vụ Nhân dân. Thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 14/4/2026 của UBND phường về hoạt động của Tổ công tác Đề án 06 và Tổ công nghệ số cộng đồng, các lực lượng đã thường xuyên hướng dẫn, hỗ trợ người dân cài đặt, kích hoạt và sử dụng các nền tảng số phục vụ đời sống và tương tác với chính quyền; hỗ trợ cài đặt, kích hoạt trên khoảng 3.000 thiết bị đối với các ứng dụng như VNeID, eGov-Residential, Sổ tay đảng viên và các tiện ích số khác.

Việc khai thác các tiện ích trên ứng dụng VNeID tiếp tục được đẩy mạnh. Đến nay, đã tích hợp Sổ sức khỏe điện tử cho 26.656 tài khoản, đạt 39%; tích hợp an sinh xã hội cho 10.509 tài khoản, đạt 26%; tích hợp giấy phép lái xe cho 11.735 tài khoản, đạt 29%.

Thanh toán không dùng tiền mặt được triển khai hiệu quả; 100% trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn thực hiện thu các khoản bằng hình thức không dùng tiền mặt; 2.433 đối tượng người có công và bảo trợ xã hội được chi trả qua tài khoản cá nhân, đạt tỷ lệ 100%. Các tổ dân phố duy trì hiệu quả các nhóm Zalo và kênh thông tin số, góp phần tăng cường tương tác giữa chính quyền với Nhân dân, bảo đảm công khai, minh bạch trong thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

3.4. Xây dựng xã hội học tập, phát triển con người

Công tác xây dựng xã hội học tập tiếp tục được quan tâm triển khai. 100% trẻ em trong độ tuổi đi học được đến trường; phường duy trì và giữ vững kết quả

phổ cập giáo dục theo quy định. Các phong trào “Khuyến học”, “Khuyến tài”, xây dựng “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”, “Công dân học tập” được triển khai rộng khắp. Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chăm lo học tập, rèn luyện đạo đức, kỹ năng sống cho trẻ em và thanh thiếu niên được thực hiện thường xuyên, góp phần xây dựng xã hội học tập và phát triển con người toàn diện.

4. Kết quả các danh hiệu gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hoá

Phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” tiếp tục được Nhân dân và các tổ dân phố tích cực hưởng ứng, triển khai gắn với thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng đô thị văn minh, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật tự và phát huy vai trò tự quản trong cộng đồng dân cư. Các hộ gia đình thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; giữ gìn đoàn kết, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; tích cực tham gia các phong trào thi đua, cuộc vận động tại địa phương. Việc thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình được quan tâm triển khai, góp phần giữ gìn và phát huy các giá trị đạo đức, văn hóa truyền thống tốt đẹp.

Căn cứ Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của UBND thành phố Hải Phòng ban hành Quy định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, Tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn thành phố Hải Phòng, năm 2026 có 100% hộ gia đình đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia đình văn hóa” và 100% tổ dân phố đăng ký xây dựng danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa”.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Trong 6 tháng đầu năm 2026, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường Phù Liễn tiếp tục được triển khai đồng bộ, bám sát nhiệm vụ chính trị và điều kiện thực tế của địa phương. Các nội dung của phong trào được lồng ghép với phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, chuyển đổi số và xây dựng gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa.

Đời sống kinh tế - xã hội của Nhân dân cơ bản ổn định; tỷ lệ người trong độ tuổi lao động có việc làm và thu nhập ổn định đạt 98%; công tác giải quyết việc làm, hỗ trợ vốn vay, phát triển kinh tế hộ gia đình, duy trì các phong trào thi đua lao động sản xuất được các ngành, đoàn thể triển khai tích cực. Công tác an sinh xã hội, chăm lo người có công, hộ cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi, người khuyết tật, đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh khó khăn được thực hiện kịp thời, huy động được nhiều nguồn lực xã hội hóa.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, bảo đảm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, phòng, chống dịch bệnh, phòng cháy, chữa cháy và an ninh trật tự có chuyển biến tích cực. Các mô hình tự quản, mô hình dân vận khéo, mô hình an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, chuyển đổi số, khuyến học, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao tiếp tục được duy trì, nhân rộng, thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia.

Việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác đối thoại, tiếp nhận và giải quyết kiến nghị của Nhân dân, hòa giải ở cơ sở được quan tâm; qua đó góp phần củng

cố khối đại đoàn kết toàn dân, hạn chế phát sinh vụ việc phức tạp. Các phong trào thi đua, mô hình tự quản, mô hình hỗ trợ cộng đồng được sắp xếp, triển khai theo từng nhóm nội dung, từng bước phát huy hiệu quả trong xây dựng đời sống văn hóa, bảo vệ môi trường, giữ gìn an ninh trật tự, chuyển đổi số và chăm lo an sinh xã hội.

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Bên cạnh những kết quả đạt được, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” vẫn còn một số hạn chế. Việc tham gia các hoạt động cộng đồng của một bộ phận Nhân dân chưa thật sự thường xuyên, đồng đều do nhiều người lao động làm việc theo ca kíp, ít có điều kiện tham gia các hoạt động tại địa phương.

Một số mô hình tự quản, mô hình cộng đồng được duy trì nhưng hiệu quả chưa đồng đều; việc nhân rộng mô hình còn gặp khó khăn do nguồn lực, kinh phí, cơ sở vật chất và lực lượng tham gia ở một số tổ dân phố còn hạn chế.

Ý thức chấp hành các quy định về vệ sinh môi trường, trật tự đô thị của một bộ phận người dân có thời điểm chưa cao; tình trạng quảng cáo, rao vặt không đúng nơi quy định, lấn chiếm lòng đường, hè phố vẫn còn xảy ra.

Công tác xã hội hóa nguồn lực cho các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, an sinh xã hội và nâng cấp thiết chế văn hóa cơ sở còn gặp khó khăn. Một số tiêu chí xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” theo quy định mới có yêu cầu cao hơn, trong khi điều kiện thực tế tại cơ sở còn hạn chế; công tác phối hợp, kiểm tra, đôn đốc thực hiện phong trào ở một số thời điểm chưa thật sự thường xuyên.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; triển khai hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng đô thị văn minh và thực hiện các tiêu chí “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” theo quy định:

+ Phần đầu tỷ lệ gia đình văn hóa đạt: 95,4%.

+ Phần đầu 100% Tổ dân phố đạt danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” năm 2026.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua, mô hình tự quản, cuộc vận động tại cộng đồng dân cư; phát huy vai trò tự quản của Nhân dân trong xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn đoàn kết, xây dựng cộng đồng dân cư văn minh, an toàn.

- Tập trung triển khai các giải pháp về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường và phòng, chống ma túy trên địa bàn; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân không lấn chiếm lòng đường, hè phố, thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định, giữ gìn cảnh quan môi trường xanh – sạch – đẹp; duy trì các đợt tổng vệ sinh, xóa quảng cáo, rao vặt trái phép; đồng thời kịp thời nắm bắt tình hình, phát hiện và phản ánh các trường hợp vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội và các đối tượng liên quan đến ma túy đến cơ quan chức năng để phối hợp xử lý theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; vận động Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành các quy định về an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả các mô hình tiêu biểu tại cộng đồng dân cư như: “Gia đình 5 không – 3 sạch”, “Tổ dân phố 3 không – 3 có”, “Tiếng kèng và chiếc gậy an ninh”, “Tuyến đường xanh – sạch – đẹp”, “Ngôi nhà xanh”, “Ve chai đồng hành yêu thương”, “Hũ gạo tình thương”, “Mẹ đỡ đầu”, “Nhà trọ 3 không”...; đồng thời nghiên cứu nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tiếp tục quan tâm thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; chăm lo hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng chính sách, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng yếu thế trên địa bàn.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Người tốt, việc tốt”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; vận động Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, góp phần nâng cao đời sống tinh thần và xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại cộng đồng dân cư.

- Tiếp tục phát huy vai trò của các hội, đoàn thể trong tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phát triển kinh tế, xây dựng đời sống văn hóa, giữ gìn an ninh trật tự và bảo vệ môi trường; hỗ trợ hội viên vay vốn phát triển kinh tế, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, giúp nhau giảm nghèo bền vững.

- Quan tâm xây dựng xã hội học tập; tiếp tục duy trì hiệu quả các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập”.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền và đời sống xã hội; vận động Nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt và các nền tảng số phục vụ đời sống dân sinh.

- Phân đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết Hội nghị Đại biểu Nhân dân phường đề ra.

Trên đây là Kết quả triển khai thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức; thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 6 tháng đầu năm và mục tiêu chương trình hành động về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở năm 2026.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch HP;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các tổ chức chính trị- xã hội;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quang Hưng